CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

REQUERIMENTO N° 63/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o

inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa

Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma

regimental:

Informações sobre o quantitativo de exames laboratoriais ofertados à

população através Sistema Único de Saúde (SUS), bem como as especificações de

quais exames são esses.

Ademais, requer informações ainda acerca de como o SUS disponibiliza esse

quantitativo ao nosso Município, vez que este signatário ao pesquisar o quantitativo

do Município de Lagoa Dourada verificou que o mesmo é muito superior ao nosso.

Neste sentido, ressalta-se que o Município de Lagoa Dourada - MG possui

um número menor de habitantes que o nosso Município, tendo sua população

segundo o último censo do IBGE de 12.256 pessoas, e mesmo assim ainda é

agraciada pelo Sistema Único de Saúde com um número superior de exames

laboratoriais.

Sala das Sessões, em 01 de novembro de 2022.

es Machado
Vereador

Site www entrenosdeminas mg leg br j E-mail. camara@entreriosdeminas.mg leg.br